60

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DOIS DIAS DO MÊS DE
SETEMBRO~ DE DOIS MIL E QUATORZE.

5

10

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Ricardo Corrêa de
Araújo, Valeschka Martins Guerra, Elizabeth Maria Andrade Aragão, João Carlos Saldanha do
Nascimento Santos, Maria José Angeli de Paula, Mindszenty José Garozi, Ana Christina
Wigneron Gimenes, Arthur Octávio de Meio Araújo, Thana Mara de Souza, Josemar Machado
de Oliveira, Grace Alves da Paixão e Cristiane Bicalho Belmock Perdruzzi. Justificadas as
ausências dos Conselheiros Julio Cesar Bentivoglio, Maria Beatriz Nader, Yuri Luiz Reis Leite,
Maurício Sogame. Ausências Injustificadas: Caroliny Batista Massariol, Vinícius Tomaz
Fernandes, Henrique Vescovi Mattiuzzi e Cesar Augusto Pereira Coelho. Havendo quórum, o
Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: do Presidente -1.1. Ponto dos servidores
técnicos administrativos - Informou que o cadastramento dos servidores lotados no CCHN
será no dia 11/09/2014, às 14 horas, com a presença do servidor e da chefia imediata. 1.2.
Psicologia - Comemoração dos 35 anos do curso de graduação em Psicologia, evento dia
03/09/2014. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 19/08/2014, distribuída previamente. Em
discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3. Expediente:
Inclusão: 4.15. Processo nO 014675/2014-61 - Departamento de Geografia encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Gisele Girardi, onde participará do
IV Colóquio Ibérico de Geografia, a ser realizado na Universidade do Minho, na cidade de
Guimarães, Portugal. Período: 09 a 15 de novembro de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de
Araújo. APROVADA á inclusão. Exclusão: 4.07. Processo nO 014448/2014-35 -
Departamento de Geografia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da
Professora Ana Christina Wigneron Gimenes, onde participará e apresentará trabalho de
pesquisa no Congresso "Envibras2014: Environnement et géomatique: approches comparées
France - Brésil", em Rennes, França. Período: 12 a 15 de novembro de 2014. Relatora:
Maria Beatriz Nader. APROVADA a exclusão. 4. Pauta: 4.01. Protocolado nO745078/2014-
81 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de afastamento para
pós-doutorado, da Professora Leila Aparecida Domingues Machado, junto a Universidade
Católica de São Paulo (PUC/SP), até 31 de janeiro de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de
Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.02. Protocolado nO 745077/2014-37 - Departamento de
Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de afastamento para pós-doutorado, do
Professor Geraldo Alberto Viana Murta, junto a Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES), até 31 de dezembro de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.03. Protocolado n° 741335/2014-14 - Departamento de Geografia
encaminha relatório de licença capacitação do Professor Antonio Celso de Oliveira Goulart, tJft
ocorrida no período de 06 de agosto a 03 de novembro de 2012. Relatora: Elizabeth Maria ~,
Andrade Aragão. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo nO013073/2014-96 - Programa de
Pós-Graduação em Letras encaminha para homologação do Conselho Departamental a j
eleição dos Professores Wilberth Claython Ferreira Salgueiro e Leni Ribeiro Leite,
Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente. Período: 01 de agosto de 2104 a 31
de julho de 2016. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.05. Processo nO 014412/2014-51 - Departamento de História encaminha rl
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Adriana Pereira Campos, onde
realizará estágio técnico na Universidade de Paris-Est, Paris, França, e atividades de análise .(,)
do Jounal de La Société de La Mora/~ Chrétienne, sob a supervisão do Prof. Dr. Frédéric ~\
Moret. Período: 01 a 15 de outubro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. =sr«.

{-5\, /: ,/' "í'ú~~ i-t ICL "'('7

15

20

25

30

35

40

45

50

61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

55 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.06. Processo nO 014414/2014-41 - Departamento de História encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Adriana Pereira Campos, onde
realizará estágio técnico na Universidade de Paris-Est, Paris, França. Período: 16 a 30 de
outubro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.07.
Processo nO 014448/2014-35 - Departamento de Geografia encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, da Professora Ana Christina Wigneron Gimenes, onde
participará e apresentará trabalho de pesquisa no Congresso "Envibras2014: Environnement
et géomatique: approches comparées France - Brésil", em Rennes, França. Período: 12 a 15
de novembro de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nader. RETIRADO DE PAUTA. 4.08.
Processo nO014032/2014-17 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, do Professor Wilberth Clayton Ferreira Salgueiro, onde
participará e apresentará trabalho de pesquisa no COLÓQUIO INTERNACIONAL "Violencia
em América Latina: discursos, prácticas y actores", em Buenos Aires, Argentina. Período: 16
a 18 de setembro de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.09.
Processo nO002550/2014-98 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha relatório e
solicitação da renovação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado:
Márcio Germello de Almeida. Professor Responsável: lúri Drumond Louro. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo nO 013626/2014-19 -
Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 24 meses a partir de 2014/2. Interessada: Andressa Gatti. Professor
Responsável: Sérgio Lucena Mendes. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável
à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.11. Processo nO 014196/2014-44 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado:
Eduardo Selga da Silva. Professor Responsável: Jurema José de Oliveira. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo nO 014285/2014-91 -
Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2014/2. Interessado: Gustavo Rovetta Pereira. Professor Responsável: Winifred
Knox. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo nO
014286/2014-35 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/2. Interessado: Deivison Souza da Cruz. Professor
Responsável: João Carlos Saldanha do Nascimento. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo nO 013963/2014-06 - Departamento de
História encaminha solicitação do Professor Luiz Cláudio Moisés Ribeiro de exercer
Atividade Esporádica - Remunerada, onde participará da elaboração de um texto oriundo de ilJ
pesquisa histórica para o Sindicato dos Trabalhadores no Setor de Energia e Gás e nas "'{VI
Empresas Prestadoras de Serviço no Setor de Energia e Gás no Estado do Espírito Santo
(SINERGIA-ES). Período: 15 de setembro a 31 de outubro de 2014, com carga horária total
de 84 (oitenta e quatro) horas. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: di'
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por ;fi
unanimidade. 4.15. Processo nO014675/2014-61 - Departamento de Geografia encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Gisele Girardi, onde participará do
IV Colóquio Ibérico de Geografia, a ser realizado na Universidade do Minho, na cidade de
Guimarães, Portugal. Período: 09 a 15 de novembro de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de
Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: Nâo houve. Nada mais havendo a tratar, oSenhor:~~;denteagradeceua prese;ç o/'dOS~;~~errad~t SE[' ~

60

65

70

75

80

85

90

95

100

UNIVERSIDADE FE
CENTRO DE CIÊ

SECRE

Wallace Corradi Vianna, ...~ ..· ..•......................... , Secretário Administrativo do CCHN-
110 UFES, lavrei a presente Ata, co tando de cento e onze (111) linhas e três páginas, e que,

depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

62

João Carlos Saldanha do N. Santos
/7. 'rc._

----~--------~------~/ ------~--~~~b~~~'~~-=~------Than"f};,7e 500za Ricardo Corrêade Araújo

~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~
Arthur OctáVJ de Meio Araújo

/~~
Cr~icalho Belmock

Perdruzzi

Josemar Machado de Oliveiray.J.